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ÚVOD
Předmětem bakalářské práce je porovnání vzdělávacích systémů oboru

ošetřovatelství České republiky a Spojených států amerických. Jedná se o země

reprezentující světovou špičku ve zdravotnictví. Česká republika představuje obraz

historického vývoje evropského zdravotnictví naproti tomu Spojené státy jako nejbohatší a

nejvyspělejší země světa mohou sloužit jako obraz toho, k čemu lidstvo ve svém snažení

v této oblasti dospělo. Vzájemnou komparací uvažovaných systémů můžeme zjistit dílčí

přednosti, eventuálně nedostatky, evropského nebo amerického systému.

K volbě zvoleného tématu mě přivedly především dva důvody: v prvé řadě,

vzdělávací školský systém je základem pro každý obor lidské činnosti, a tím spíše pro obor

zabývající se tak speciální činností jako je ošetřovatelství. Srovnáním dvou vyspělých

školských zdravotnických systémů můžeme efektivně dospět k optimálním závěrům, které

mohou najít uplatnění v praxi. Za druhé, volba srovnávaných zemí vyplynula z mých

osobních zkušeností. V českých zemích mám kontakt se zdravotnictvím od svého mládí,

protože maminka pracuje jako lékařka. Spojené státy znám z osobní zkušenosti, neboť

jsem tam prožila 16 let a v rámci studií jsem se částečně mohla seznámit i s výukou

předmětů patřících do zdravotnictví.

Cílem bakalářské práce je historicky a vývojově porovnat český a americký

vzdělávací systém školství a kompetence na praktické a legislativní úrovni nelékařských

zdravotnických pracovníků - všeobecných sester a jejich současné pracovní uplatnění.

Studii začínám od doby raného ošetřovatelství. Dále pak průřezem ošetřovatelské historie

obou zemí zmapovávám ovlivnění náboženskými faktory, ovlivnění politickými faktory a

válkami, ovlivnění kulturními a sociálními faktory, a ovlivnění vědeckými objevy a

významnými jedinci. Obsahem bakalářské práce jsou následující kapitoly: vzdělávání,

kompetence a uplatnění všeobecných sester v oboru ošetřovatelství. V diskuzi zkoumám

rozdíly v historickém vývoji vzdělávacích systémů obou zemí, včetně kompetencí a

současného uplatnění všeobecných sester.
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1 HISTORIE OŠETŘOVATELSTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE
V období 11 století vznikla ošetřovatelská společenstva na mnoha místech, ze

kterých se potom zrodily světské řády (1, s. 86). V této době se laická péče o nemocné

rozmáhala, jelikož nemocní již nebyli vítáni v chrámech, kde bylo dříve o ně pečováno

knězi. Lidé v tehdejších dobách vnímali nemoce ve spojitosti s hněvivostí bohů, kteří měli

osud lidí ve svých rukou (2, s. 24). Užívali speciální čaje, medikamenty, odvary, kouzla,

zaříkávání i modlitby proto, aby se zbavili svých nemocí (3, s. 23). Chodívali nebo byli

přinášeni do chrámů, aby se zbavili nemocí tím, že skrze modlitbu k Bohu by kněz mohl

pomoci dotyčné vyléčit. V domácnostech se o své blízké nemocné staraly matky, jiní

rodinní příslušníci anebo i otroci (2, s. 24).

Ošetřovatelství se začalo vyvíjet od doby vzniku nemocnic. Bylo ovlivňováno

faktory kulturního, sociálního, politického či náboženského prostředí, ale i válkami,

vědeckými objevy a také významnými lidmi.

Tři vývojové linie v péči o nemocné ovlivňovaly vývoj ošetřovatelství:

neprofesionální ošetřovatelství, charitativní ošetřovatelství a profesionální ošetřovatelství.

Laická pomoc, a kde se člověk ošetřuje sám, značilo linii neprofesionálního

ošetřovatelství. Tam, kde lidé chápali nutnost pomáhat druhým z důvodů morálních a

humánních, značilo linii charitativního ošetřovatelství. Profesionální ošetřovatelství se

vyvíjelo rozvojem medicíny (4, s. 21-22).

Od doby Krymské války (1853-1856) výrazně stoupla úroveň ošetřovatelství o což se

zasloužila anglická ošetřovatelka a spisovatelka Florence Nightingale, která zlepšila

hygienické podmínky a tak i psychickou i sociální pohodu těžce raněných vojáků (5).

Nightingale „preferovala pět základních elementů: ochrana zdravého prostředí, čistý

vzduch, čistá voda, funkční odpady, čistota a světlo“ (6, s. 1). Tehdy se začaly zakládat

profesní ošetřovatelské školy, vznikala sesterská sdružení, vydávaly se knihy a začala být

poptávka po vyškoleném sesterském personálu (7, s. 75). To vše mělo velký vliv na

ošetřovatelství v českých zemích. Obecně bylo ošetřovatelství vždy ovlivňováno

náboženskými, kulturními, sociálními, politickými faktory, válkami, vědeckými objevy i

význačnými osobnostmi. Tyto faktory se navzájem prolínají, a tudíž nelze jejich vliv

chápat odděleně (8, s. 19).
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1.1 Ovlivnění náboženskými faktory
Od doby raného středověku, kdy se šířilo křesťanství, bylo ošetřovatelství

ovlivňováno náboženskými faktory. Charitativní a řádová zdravotní péče o nemocné

značila linii „neprofesionálního ošetřovatelství“ (2, s. 26). Křesťané věří, že pomoc

bližnímu je službou Bohu. „Takto orientovaní lidé se sdružovali do skupin, aby

následovali Kristovo učení. Z nich pak postupně vznikaly první křesťanské řády, jejichž

posláním bylo mimo jiné i pečovat o nemocné“ (2, s. 26).

Mezi léty 500 do 1500 se křesťanství snažilo představit myšlenku, že člověk by měl

být zodpovědný za sebe i za ostatní. Náboženské komunity zřizovaly péči o chudé

nemocné v hospicích, v místech, které mohly nabídnout ošetřovatelství a paliativní péči, a

od kterého termín nemocnice a hospice jsou odvozeny (9, 10, s. 23). Tyto hospice neboli

nemocnice byly obvykle v blízkosti kostela nebo kláštera a mezi léty 50 až 800 byli

ošetřovateli muži. V této době ženy měly povoleno být pouze porodními asistentkami nebo

kojnými sestrami a byly považovány za čarodějnice, pokud se pokusily nelegálně získat

ošetřovatelskou mužskou roli (11, 10, s. 23).

Reformace měla hluboký vliv na ošetřovatelství. Velkou porážku ošetřovatelství

utrpělo, když byly uzavřeny klášterní instituce a pečovatelské řády byly zrušeny. Králové

katolických zemí se zmocnili klášterů, aby nahromadili více bohatství a majetku pro sebe.

Nejvíce extrémní vliv na ošetřovatelství v protestantských a katolických zemích mělo

téměř úplné odstranění mužů z ošetřovatelství. Poté byla většina katolických

ošetřovatelských řádů určena ženám. Ošetřovatelství v protestantských zemích se stalo

ženským povoláním (12, s. 160).

Katolické církevní řády poskytovaly svou ošetřovatelskou péči potřebným lidem

v klášterech a špitálech, zatím co protestantská církev poskytovala svou diakonskou péči o

nemocné v domácím a komunitním prostředí (8, s. 19). Kláštery a špitály budovali

převážně příslušníci panovnických rodů, majetná šlechta a zámožní měšťané. V roce 817

byla povinnost péče o chudé a nemocné umocněna papežem Řehořem Velikým (2, s. 29).

Nejznámější církevní řády a kongregace s charitativním zaměřením jsou níže

uvedeny. V 11. století Johanité (okolo r. 1040; u nás r. 1156) a Vojenský a špitální řád

rytířů sv. Lazara Jeruzalemského (r. 1098; u nás r. 1154). Ve 12. století Suverénní

vojenský a špitální řád sv. Jana Jeruzalemského z Rhodu a Malty (řád maltézských rytířů,

r. 1119) a johanitky (před r. 1182). Ve 13. století to byl Řád Křižovníků s červenou
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hvězdou (u nás založila sv. Anežka Česká v Praze r. 1233). V 16. století založen Řád

Milosrdných bratří r. 1572 (u nás r. 1605). V 17. století r. 1627 pak založen Řád sv.

Alžběty (u nás r. 1719) a Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského r. 1652

(u nás r. 1856). V 19. a 20. století byla založena Kongregace šedých sester (pražská r.

1856) a Různé Kongregace III. Řádu sv. Františka (13, s. 4). Uvedené církevní řády

s charitativním zaměřením sloužily potřebným, chudým a nemocným.

V 19. století byla mimo jiné také založena česká Kongregace sv. Zdislavy, vytvořená


[…]


nedostatečný k tomu, aby poskytl vedení ošetřovatelské profese, a proto každý NPA

zřizuje Radu ošetřovatelství (BON), která má pravomoc vypracovat pravidla ošetřovatelské

praxe včetně kompetencí sester. S vyspělostí amerického vzdělávacího systému lze

zhodnotit, že kompetence amerických sester jsou zdařilé.

Na základě bakalářského, magisterského a doktorského stupně univerzitního vzdělání

je zřejmé, že sestry mají vysokou šanci uplatnění ve své ošetřovatelské profesi jak v České

republice, tak i ve Spojených státech amerických. Sestry se mohou uplatnit ve

zdravotnictví, v politice a v mezinárodních zdravotnických organizacích.

Vypracováním práce jsem prozkoumala svůj stanovený cíl. Cílem bakalářské práce

bylo historicky a vývojově porovnat český a americký vzdělávací systém školství a

kompetence na praktické a legislativní úrovni nelékařských zdravotnických pracovníků

všeobecných sester a jejich současné pracovní uplatnění. Český systém vzdělávání oboru

ošetřovatelství je podobný americkému vzdělávacímu systému školství v oboru

ošetřovatelství. Rozdíl mezi uvažovanými systémy je především v časové posloupnosti.

Naše univerzitní vzdělávání přímo v oboru ošetřovatelství bylo výrazně opožděno oproti
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školství v Americe. Přesto kvalita našeho výukového systému je naprosto srovnatelná se

systémem americkým.

Doporučením pro praxi na bakalářské akademické úrovni, by bylo možno uvést

zařazení speciálních výukových bloků, týkajících se oblastí kritického myšlení, organizace,

komunikace, vůdcovství, efektivního zvládání stresu a řešení konfliktů studentů

ošetřovatelského oboru v rámci poskytování příslušné ošetřovatelské péče. Rozšíření

práce by mohlo pokračovat například hlubším pátráním po rozdílech a podobnostech

v rámci jednotlivých stupňů vzdělání. Z tohoto zkoumání by eventuálně mohly vyplynout

pragmatické závěry pro vylepšení našeho stávajícího vzdělávacího systému. Většina

informací, se kterými jsem se seznámila, byla pro mě nová a zajímavá. Chtěla jsem lépe

porozumět systému vzdělávání českých i amerických ošetřovatelských škol. Výsledkem

mého poznávacího studia je zjištění, že úroveň oboru ošetřovatelství v České republice je

zcela srovnatelná s analogickou výukou ve Spojených státech amerických.
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SEZNAM ZKRATEK
AAIN—American Association of Industrial Nurses/Americká asociace průmyslových

sester

ACSN—Asociace vysokoškolských škol ošetřovatelství

ADN—Associate degree in Nursing

AFNC--Air Force Nurse Corps/Letecký ošetřovatelstký sbor

AHA--American Hospital Assoiation/Americká nemocniční asosciace

ANA—American Nurse`s Association/Asociace amerických sester

APRN—Advanced Practice Registered Nurse/registrovaná sestra na odbornější úrovni

APRNs—Advance Placement Registered Nurses/registrované sestry na odbornější úrovni

atd.—a tak dále

BON—Board of Nursing/Rada ošetřovatelství

BONs—Boards of Nursing/Rady ošetřovatelství

BSN—Bachelor`s degree in Nursing

CEU—Continuing Education Unit/hodnota celoživotního vzdělávání

CGFNS—Commission on Graduates of Foreign Nursing Schools/Komise ohledně

absolventů zahraničních ošetřovatelských škol

CNL—Clinical Nurse Leader/Vedoucí sestra

CRE—Center for Regulatory Excellence

ČR—Česká republika

ČSR—Československá republika

DN—Doctor of Nursing/doktorát v oboru ošetřovatelství

DNP—Doctor of Nursing Practice

DNS—Doctor of Nursing Science

DNSc.—Doctor of Nursing Science

DP—Diploma Program/diplomový program

Ed.D—Doctor of Education

EEC—European Economic Community

EHS—Evropské hospodářské společenství

ES--Evropská společenství

EU—Evropská unie

GRE—Graduate Record Examination

IMI—International Market Information System/Systém pro výměnu informací o vnitřním

trhu

LPN—Licenced Practical Nurse/licencovaná praktická sestra

M.A.—Master of Arts

M.N.—Master of Nursing

M.S.N.—Master of Science in Nursing

MZ ČR—Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NACGN—National Association of Colored Graduate Nurses/Národní asociace

barevných vysokoškolsky vzdělaných sester

NCLEX-PN-- National Council Licensure Examination for Practical/Vocational Nurses

NCLEX-RN—National Council Licensure Examination for Registered Nurses

NCND—Nursing Council for National Defense/Národní rada národní obrany

NCNR—National Center for Nursing Research/Národní centrum ošetřovatelského

výzkumu

NCSBN—National Council of State Boards of Nursing/Národní rada

ošetřovatelských státních rad

ND—Doctor of Nursing

NINR—National Institute of Nursing Research/Národní ústav ošetřovatelského

výzkumu

NLNE—National League of Nursing Education/Národní liga ošetřovatelského

vzdělávání

NNC—National Nursing Council/Národní rada ošetřovatelství

NOPHN--Národní organizace veřejného zdraví ošetřovatelství

NP—Nurse Practitioner/sestra provozovatelka

NZP—Nižší zdravotnický pracovník

OSN—Organizace spojených národů

PZP—Pomocný zdravotnický pracovník

r.—rok

RF—Rockefeller Foundation/Nadace Rockefellera

R.N.—Registered Nurse/registrovaná sestra

RN`s—registrované sestry

SZP—Středně zdravotnický pracovník

SZŠ—Střední zdravotnická škola

ÚZIS—Ústav zdravotnických informací a statistiky

VIP—Very Important Person

VN—Vocational Nurse

VS—Všeobecné sestry
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