## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetřovatelství B5341
Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Olga Stauber
Název práce: VZDĚLÁVÁNÍ, KOMPETENCE A UPLATNĚNÍ SESTER V POROVNÁNÍ MEZI ČESKOU REPUBLIKOU A SPOJENÝMI STÁTY AMERICKÝMI
Oponent práce: Mgr. Soňa Loudová
Počet stran: 61
Počet stran teoretické části: Není teoretická část, jedná se o historicko-srovnávací práci
Počet stran empirické části: Není empirická část, jedná se o historicko-srovnávací práci
Počet příloh: 1 na CD
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 65
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 81
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 52
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení

2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> 5 5
5 <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> 5 5
5 <b>Celkový počet získaných bodů</b> 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 11.5.2016

Podpis: *Londová*